
РЕШЕНИЕ № РНП-54-201

30 мая 2023 года                                                                                                              г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

с участием ….

рассмотрев в дистанционном режиме обращение ГУ МЧС России по
Новосибирской области о включении в реестр недобросовестных поставщиков
сведений об  ИП Сединине М.А. в связи с уклонением ИП Сединина М.А. от
заключения контракта по результатам проведения электронного аукциона на
выполнение работ по текущему ремонту здания (извещение №
0151100011023000080), начальная (максимальная) цена контракта 806000 руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение ГУ МЧС России по
Новосибирской области о включении в реестр недобросовестных поставщиков
сведений об ИП Сединине М.А. в связи с уклонением ИП Сединина М.А. от
заключения контракта по результатам проведения электронного аукциона на
выполнение работ по текущему ремонту здания (извещение №
0151100011023000080).

Суть заявления ГУ МЧС России по Новосибирской области сводится к
следующему.

ИП Сединин М.А. не подписал проект контракта в срок, установленный ч.3 ст.51
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), а именно, до 22.05.2023.

Заказчиком сформирован и размещен в ЕИС протокол признания участника
закупки уклонившимся от заключения контракта от 23.05.2023г.

ИП Сединин М.А. в адрес антимонопольного органа не представил пояснений о
причинах уклонения от заключения контракта.

30.05.2023 в 09-10 г. в телефонном разговоре с сотрудником Новосибирского УФАС
России ИП Сединин М.А. пояснил, что уведомлен о дате и времени заседания
Комиссии Новосибирского УФАС России. Затруднился пояснить причины не
подписания проекта контракта.

Изучив представленные материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России
пришла к следующим выводам.



Участвующие в заседании Комиссии Новосибирского УФАС России
представители заказчика пояснили, что в устном разговоре с сотрудниками
заказчика ИП Сединин М.А. сообщил, что отказался от заключения контракта по
причине его невыгодности для ИП Сединина М.А. Иных пояснений неподписания
проекта контракта ИП Сединин М.А. заказчику не сообщил.

Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что ИП Сединин М.А.
ознакомился с условиями данной закупки, в том числе со сроками выполнения
работ, стоимостью работ, подал заявку на участие в данной закупке, выразил
согласие на выполнение работ на условиях извещения о зкупке. ИП Сединин М.А.
предложил цену контракта - 749580 руб. (при начальной (максимальной) цене
контракта 806000 руб.).

Возникшие у ИП Сединина М.А. проблемы с невыгодность исполнения контракта не
могут являться надлежащим основанием не заключения контракта, т.к. подобные
случаи причисляются к предпринимательским рискам, сопутствующим
коммерческой деятельности, которая осуществляется на свой страх и риск (ст. ст.
2, 50 ГК РФ).

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что ИП Сединин М.А. правомерно был признан уклонившимся от
заключения контракта (в соответствии с протоколом признания участника
уклонившимся от заключения контракта 23.05.2023 №ППУ20_1).

Руководствуясь ст. ст. 51, 104 Закона о контрактной системе, Постановлением
Правительства РФ № 1078 от 30 июня 2021 г. «О порядке ведения реестра
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», Комиссия
Новосибирского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об ИП Сединине
<...>сроком на 2 года.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 


